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Punkt 1: Generel genåbning af dagtilbud 20. april 2020 – status og seneste
planlægning siden 10. april

20/6477

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget beslutter en gradvis og kontrolleret genåbning af dagtilbuddene
fra mandag den 20. april 2020, eller senest når det enkelte dagtilbud er parat. De dagtilbud, der måtte være klar inden den
20. april, vil åbne før.

Sagsfremstilling
På Børn, Familie og Ungeudvalgets møde den 10. april 2020 behandlede udvalget sag 1, ”Genåbning af dagtilbud”.
Udvalget godkendte sagens indstilling og understøttede dermed muligheden for at genåbne dagtilbuddene under
forudsætning af, at det enkelte dagtilbud kan overholde retningslinjer udstukket af Sundhedsstyrelsen tirsdag den 7. april
2020.
 
Frem til genåbningen er der nødpasning, og det må forventes, at flere forældre har behov for nødpasning i dagene fra 14-
17. april, da flere forældre skal møde på arbejde.
 
Det er en forudsætning for genåbningen af det enkelte dagtilbud, at det lever op til vejledningen fra Sundhedsstyrelsen og
dermed til de skærpede forholdsregler for at forebygge smittespredningen af COVID-19.
 
Retningslinjerne er meget omfattende og detaljerede. Det drejer sig blandt andet om instruks i forhold til hygiejne og
rengøring, om krav til antal børn der må lege sammen, om at hovedparten af aktiviteter og samvær skal foregå udendørs,
og om at størrelsen af det areal, der er til rådighed til hvert enkelt barn, skal øges.
 
En lang række konkrete opgaver skal derfor løses før dagtilbuddene kan åbne. Det gælder fx afklaring af personale i
risikogrupper, fordeling af personale, rekruttering og modtagelse af ekstra personale. Personaleforholdene er afgørende
for, at børnene kan skærmes i mindre grupper og på adskilte arealer.
 
Organiseringen skal besluttes, herunder graden af nødpasning i forhold til åbningstid og dagen skal organiseres i forhold
til fx opdelinger i legegrupper og grupper i forhold til udendørs- og indendørsaktiviteter, spisning, aflevering og hentning
af børn. Der skal udarbejdes nye mødeplaner, og alle skal instrueres i hygiejnekravenes efterlevelse, afstandskrav og
pædagogisk tilgang under de nye forhold. Der skal ske ændringer i den fysiske indretning, herunder skal legetøjsmængden
reduceres og arealet skal opdeles i zoner, og der skal opsættes afstandsmarkeringer.
 
Her udover er det en stor opgave at modtage børn, som har været væk fra sit dagtilbud i længere tid, og som nu møder op
til en helt anden hverdag.
 
Forvaltningen arbejder på at få hjælp til genåbningen af dagtilbud, skoler og HFO. Forvaltningen og institutionernes
ledelse vurderer, hvilke medarbejdere på andre områder der kan frigøres til opgaven, enten et antal timer eller hele dage.
Hertil kommer stillingsopslag til ekstra, midlertidige pædagogmedhjælpere, som især skal varetage opgaver som vask af
legetøj, lettere rengøring og indgå i arbejdet med at sikre hygiejne, afstand mv. Jobcenteret indgår i arbejdet med at finde
kandidater til de ekstra pædagogmedhjælpere.
 
Forvaltningen har ligeledes henvendt sig til pædagoguddannelsen på Københavns Professionshøjskole, for at bede om
hjælp.
 
Her ud over iværksættes en indsats for at skaffe frivillige blandt kommunens borgere.
 
Det er forvaltningens vurdering, at de fleste dagtilbud på disse præmisser er parate til genåbning fra mandag den 20. april
2020. Enkelte dagtilbud kan være parat før den pågældende dato, og i helt særlige tilfælde kan det blive nødvendigt at
udskyde genåbningen for et dagtilbud, hvis der er opstået uforudsete forhindringer. Kommunikationen vil ske direkte med
forældrene over Børneroden, herunder hvis åbningsdatoen er en anden end den 20. april.
 
Selvejende og private dagtilbuds genåbning kan ikke besluttes centralt, kompetencen ligger i de enkelte institutioner.
Dagtilbud Børn fører tilsyn med selvejende og private dagtilbud.

Retsgrundlag
Sundhedsstyrelsens vejledning om gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, version 3.0, 10. april 2020.



Økonomi
Den økonomisk effekt af genåbningen behandles af økonomiudvalget og byrådet i maj måned.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 13-04-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Vejledning om gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, version 3.0, 10. april 2020
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